
 

 

 

 

 

 

 

卡尔斯口腔种植体生产技术改造项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

建设单位：北京卡尔斯医疗器械有限公司 

编制单位：北京市劳保所科技发展有限责任公司 

2024 年 11 月 



 

I 

 

目  录 

 

1、概述 ............................................................ 1 

1.1 项目由来 ........................................................................................................................... 1 
[...]
可接受范围内。 

表 6.2-27  建设性项目环境分析简单分析内容表 

建设项目名称 卡尔斯口腔种植体生产技术改造项目 

建设地点 北京市 大兴区 
北京市大兴区礼贤镇集运街 2 号院自贸试验区大兴

机场片区综合保税区 1 号楼 

地理坐标 纬度 39.6706 经度 116.2873 

主要危险物质

及分布 

阳极氧化生产线、危险化学品库和危险废物暂存间：硫酸、氢氟酸、硝

酸 

环境影响途径

及危害后果 

阳极氧化生产线、危险化学品、危险废物存放设施存在着由于槽体、包

装容器破损导致化学品泄漏的风险，若发生泄漏的同时遇明火，存在发

生火灾、爆炸的风险。 

污水处理站为环保设备，一旦发生污水池泄漏或设备故障，导致污水未

经处理即排放至污水管网，可能会发生水质污染。 

风险防范措施

要求 

（1）化学品使用、储存的风险防范措施： 

①尽快确定危险化学品的性质和污染危害情况； 

②熟悉几种（类）常见危险化学品的处置方法； 

（2）熟悉火灾与爆炸应急防范程序； 

（3）危险废物在收集、暂存等过程严格遵守收集、装卸的要求； 

（4）事故废水风险防范措施：污水处理站发生事故，立即停止生产，同

时立即关闭排水总阀，可有效控制污水处理站事故污水。 

（5）编制突发环境事件应急预案。 

填表说明：无 

 

 

 

 

 

 



卡尔斯口腔种植体生产技术改造项目环境影响报告书 

178 

 

7、环境保护措施及其可行性论证 

7.1 施工期环保措施 

拟建项目施工均在室内进行，主要为设备安装调试，施工期间产生的主

要污染物为：施工扬尘、施工设备噪声、施工固废、施工人员产生的生活污

水和生活垃圾。为减小项目施工期污染物对周围环境的影响，建设单位采取

如下措施： 

（1）建设单位在施工期间将建筑门窗关闭，建筑外场地施工定期进行

洒水抑尘，易起尘材料堆放于室内。接受城管部门的监督检查，执行《北京

市建设工程施工现场管理办法》中相关规定，采取有效防尘措施，避免施工

扰民。 

（2）施工人员生活污水通过建筑内卫生间排水系统排入化粪池处理。 

（3）选用低噪型设备；减轻设备振动；合理安排施工作业时间，避免

高噪声设备同时使用，缩短高噪声设备的使用时间，不在午间、夜间等噪声

敏感时段进行高噪声作业，以最大限度地减轻施工作业对周边环境的噪声影

响。 

（4）建筑垃圾交由经核准从事建筑垃圾清运的单位及时清运至北京市

规定的建筑垃圾处置场进行处置。生活垃圾分类收集后，由当地环卫部门定

期清运处理。 

项目施工期采取的各项环保措施在技术上可行。 

7.2 运营期环保措施 

7.2.1 大气污染防治措施 

7.2.1.1 治理措施 

拟建项目运营过程产生的主要大气污染物为表面处理间产生的酸洗废气（硫

酸雾、氟化物、硝酸（以氮氧化物计）），拟建项目依托现有 1 套酸碱洗涤塔处理

达标后通过楼顶现有项目设置的 24m 高的排气筒 DA003 排放。 

建设单位现有酸碱洗涤塔使用 6%-10%氢氧化钠溶液。参照《污染源源强核



卡尔斯口腔种植体生产技术改造项目环境影响报告书 

179 

 

算技术指南 电镀》（HJ984-2018）附录 F，喷淋塔中和法中，采用 10%碳酸钠和

氢氧化钠溶液中和硫酸废气，去除率≥90%；采用 10%碳酸钠和氢氧化钠溶液中

和硝酸雾废气，去除率≥95%。出于保守考虑，本次评价酸碱洗涤塔的过滤吸附

处理效率：硫酸雾取 90%，硝酸雾取 95%。 

7.2.1.2 治理措施可行性分析 

根据酸碱中和原理，采用 6%-10%氢氧化钠溶液吸收中和净化处理表面处理

产生的酸性废气（硫酸雾、硝酸雾），废气由风管引出塔内，使得废气和洗涤液

充分接触，从塔上流下来的洗涤液再通过水泵提升至塔顶，不断循环使用，待循

环洗涤液达到一定浓度后再排向污水处理站。 

酸碱洗涤塔通过在洗涤液中添加碱性溶液来增强对酸性气体的吸收效果，建

设单位采用氢氧化钠溶液属于酸碱洗涤塔常用的碱性溶液之一。废气通过与喷淋

塔内的碱性洗涤塔充分接触，废气中的酸性污染物与碱性洗涤液发生中和反应，

生成盐类和水，经过碱洗后的净化气体从塔体排气口排出。酸碱洗涤塔被广泛应

用于处理含有酸性气体的废气，对酸性气体有很高的去除效率。 

经计算，项目产生的硫酸雾、氟化物、硝酸（以氮氧化物计）排放速率、排

放浓度满足北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中“表 3 生产

工艺废气及其他废气大气污染物排放限值”Ⅱ时段标准中的相应限值。因此，拟建

项目废气治理措施可行，在采取上述措施后，项目产生的硫酸雾、氟化物、硝酸

（以氮氧化物计）对周围环境影响很小。 

7.2.2 地表水污染防治措施 

7.2.2.1 治理措施 

拟建项目产生的酸洗废槽液、强力漂洗槽废液及阳极氧化槽废液做危废处理，

不外排；拟建项目不新增定员，不新增生活用水、工服清洗用水及排水；工程新

增生产线位于现有表面处理车间，不新增车间面积，不新增地面清洗用水及排水；

拟建项目产生的废水依托现有工程污水处理站处理达标后，经排水管网进入园区

化粪池预处理后汇入市政污水管网，最终排入新航城东区再生水厂（一期）。 



卡尔斯口腔种植体生产技术改造项目环境影响报告书 

180 

 

7.2.2.2 现有工程自建污水处理站 

项目厂区地下一层现有工程自建污水处理站采用“除油+芬顿+酸碱中和+

厌氧好氧”，污水处理站的设计处理能力为 40m
3
/d，现有项目污水处理最大废

水量为 0.3m
3
/d，拟建项目生产废水的最大排放量为 9.291m

3
/d，污水处理站的

处理能力可以满足项目排水量，项目污水处理工艺见图 7.2-1。 

 

图7.2-1  项目污水处理站处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

1、污水通过管道自流入地下集水池，集水池是为了调节污水的水质和缓冲

污水的水量； 

2、集水池通过提升泵（提升泵是通过液位自动控制启停）提升至污水处理

设备的破乳隔油池内，破乳隔油池为了处理金属件表面的油脂，提升泵进设备管

道上设置一套管道混合器，管道混合器加药装置通过加盐酸调节污水的 PH 值； 

3、通过隔油池的污水自流至芬顿反应池，芬顿反应是一种无机化学反应，

过程是过氧化氢与二价铁离子的混合溶液将很多已知的有机化合物如羧酸、醇、

酯类氧化为无机态，通过添加硫酸亚铁和双氧水反应完后去除难降解有机污染物

的高能力，并破坏污水中的分子链，为后续的生化工艺提供帮助； 

4、芬顿反应后的污水 PH 值约 3-4，所以后续设置了中和池，中和反应池通

过添加氢氧化钠调节污水中的 PH 值； 

5、混凝沉淀池通过添加絮凝剂和助凝剂反应完后，自流至沉淀池内沉淀污

水中的悬浮絮凝物和重金属，上清液自流至生化池内的缺氧池，沉淀完后的絮凝

物存放在沉淀器通过气动隔膜泵泵入到板框压滤机进行泥水分离，分离处理的污

水通过泵泵入到集水池，分离出来的干泥外运； 

集
水

池

生
产
废

水

污泥压滤

p

H

调

节

隔
油

池

芬

顿

p

H

调

节

混
凝
沉

淀

厌
、
缺
氧

池

好
氧

池

二
沉

池

消
毒

池

达
标
外

排

污泥作为危废处置
压滤液回流

混
凝

剂

絮
凝

剂

次
氯
酸

钠

盐

酸

双
氧

水

硫
酸
亚

铁

氢
氧
化

钠



卡尔斯口腔种植体生产技术改造项目环境影响报告书 

181 

 

6、缺氧池是生化处理的核心设施之一，在此以进水中的有机物作为反硝化

的碳源和能源，以回流水中的硝态氮作为反硝化的氧源，在池中弹性填料的生物

膜（兼性菌团）作用下进行硝化脱氮反应，使废水中的 NH3-N、COD 等污染物

得以去除和降解； 

7、好氧池是一种兼有活性泥的生物处理装置，通过提供氧源，污水中的有

机物被微生物所吸附、降解，使水质得到净化； 

8、二沉池是为去除经氧化后水中脱落的微生物尸体而设置的，沉淀池设计

表面负荷为：1.0-2.0m
3
/m

2
.h，上升流速 0.28mm/s。沉淀池设计采用中间进水，

中心桶底部设置挡水锥，尽量减少对下沉悬浮物及池底污泥的干扰； 

9、消毒反应池是通过投加次氯酸钠或二氧化氯药剂降解污水中的危害物（氨

氮、大肠杆菌等）消毒反应完后通过泵泵入到地上管道上，泵是通过液位自动控

制启停。 

10、说明：以上工序工艺的控制室通过 PLC 程序自动控制，只需要工作人

员配药、运泥工作和定期的巡查。 

7.2.2.3 治理措施可行性分析 

①现有工程自建污水处理站排水达标性分析 

通过上述污水处理工艺后，该项目依托现有污水处理站进出水水质见表

7.2-2。 

表 7.2-2  拟建项目污水处理站进出水水质一览表 

项目 pH（无量纲） COD TN TP 氟化物 

产生浓度（mg/L） 4-6 10 4 6 20 

产生量（t/a） - 0.0139 0.0056 0.0084 0.0279 

去除率（%） - 86 93 98 39 

排放浓度（mg/L） 8 1.40 0.28 0.12 12.2 

排放量（t/a） - 0.0020 0.0004 0.0002 0.0170 

 

由表 7.2-2 可知，拟建项目污水经污水处理站对污染物的去除效率分别为：

COD 为 86%，总磷为 93%，总氮为 98%，氟化物为 39%，处理后的排水水质为

CODCr：1.4mg/L、总氮：0.28mg/L、总磷：0.12mg/L、氟化物：12.2mg/L，满足

北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中的“排入公共污水处理系

统的水污染物排放限值”中的要求。 



卡尔斯口腔种植体生产技术改造项目环境影响报告书 

182 

 

②工艺可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范  电镀工业》（HJ 855-2017），拟建

项目依托现有污水处理站采用的“除油+芬顿+酸碱中和+厌氧好氧”工艺属于电镀

废水污染防治可行性技术。 

7.2.2.4 综合排水水质 

现有污水处理站出水汇同洁净区工服清洗废水、生活污水、纯水制备废水、

非洁净区地面清洗废水、非洁净区工服清洗废水和冷却塔废水经排水管网进入园

区化粪池预处理后汇入市政污水管网，最终排入新航城东区再生水厂（一期）。 

全厂综合排水水质情况见表 7.2-3。 

表 7.2-3  全厂综合排水水质和排放量 

项目 

现有工程 本工程 混合后 

进水口平均浓度

（mg/L） 

水量 

（t/a） 

浓度 

（mg/L） 

水量 

（t/a） 

浓度 

（mg/L） 

水量 

（t/a） 

化学需氧量 23 117.445 10 1393.65 11 1511.095 

悬浮物 10 117.445 - 1393.65 0.8 1511.095 

五日生化需氧量 6.7 117.445 - 1393.65 0.5 1511.095 

氨氮 0.134 117.445 - 1393.65 0.010 1511.095 

动植物油 0.39 117.445 - 1393.65 0.030 1511.095 

阴离子表面活性剂 0.025 117.445 - 1393.65 0.002 1511.095 

氟化物 0.44 117.445 20 1393.65 18.48 1511.095 

硫酸盐 21.4 117.445 - 1393.65 1.7 1511.095 

氯化物 41.6 117.445 - 1393.65 3.2 1511.095 

总氯 0.002 117.445 - 1393.65 0.0002 1511.095 

总磷 - 117.445 6 1393.65 5.5 1511.095 

总氮 - 117.445 4 1393.65 3.7 1511.095 

 

由上表可知，全厂污水总排口水质 COD 11mg/L，BOD5 0.5mg/L，SS 0.8mg/L，

氨氮 0.01mg/L，满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中的

“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”中的要求。 

7.2.2.5 排入污水处理厂可行性分析 

北京新航城水务有限公司东区再生水厂（一期）工程该项目建设规模为 3

万 m
3
/d。工程采用 A2O+深床滤池工艺，该工程于 2019 年 1 月开工，2020 年 8

月竣工，同年投入使用，退水入永兴河，出水水质符合北京市《城镇污水处理厂



卡尔斯口腔种植体生产技术改造项目环境影响报告书 

183 

 

水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中 B 标准。收水范围为临空经济区（东

区）及机场安置房（礼贤）组团，进水水质为 COD：450mg/L、BOD5：250mg/L、

SS：200mg/L、NH3-N：45mg/L。 

根据工程分析可知，拟建项目排放的废水水质可以满足新航城东区再生水厂

（一期）设计进水水质要求，拟建项目排水水质不会对下水道本身和下游污水处

理厂运行造成危害，能够满足新航城东区再生水厂（一期）收水标准。 

根据北京市企业事业单位环境信息公开平台 2023 年 4 月发布的《2022 年北

京新航城水务有限公司企业自行监测年度报告》可知：新建水厂水量较低，现状

处理量约为 16.685 万 m
3
/a（即 0.0457 万 m

3
/d），新航城东区再生水厂（一期）

设计处理量为3万m
3
/d，余量充足。全厂运营期废水单日最高排水量为9.591m

3
/d，

仅占新航城东区再生水厂（一期）可接纳污水处理能力的比例很小（约占 0.03%），

该污水处理厂接纳拟建项目污水不会造成明显的负荷冲击。 

综上所述，从排水水质和水量上看，新航城东区再生水厂（一期）完全可以

接纳处理项目全厂产生的污水，本项目污水排入该污水处理厂是可行的。 

7.2.3 地下水污染防治措施 